Müeyyed Seyfü’d-Din Şeyh el-Mahmûdî (1412-1421) zamanında Kudüs
naibliğine tayin edildi12. Melikü’z-Zâhir Seyfü’d-Din Tatar’ın (1421) saltanatı
zamanında Kudüs’ten ayrılarak Kahire’ye gelen Şâhin eş-Şeyhî’ye emirlik ve-
rildi13. H. 827-828 (1424-1425) yıllarına kadar Kahire’de kalan Şâhin eş-Şeyhî,
Melik el-Eşref Seyfü’d-Din Baybars’ın (1422-1438) saltanatı zamanında, aylık 3
bin dirhem nafaka ile Kudüs’e Tarhan14 olarak tayin edildi15.

Sehevî, Şâhin eş-Şeyhî’nin av kuşları hakkında çok bilgili olduğundan bah-
sederek, bu bilgisi sebebiyle Memluk emirlerinden Ezbek ed-Devedâr’ın yanın-
da adeta onun av emîri gibi görev yaptığını kaydeder16. Cesaretiyle ve doğrulu-
ğuyla meşhur olan Şâhin eş-Şeyhî, avcılık hakkındaki engin bilgisi ve tecrübesi
sebebiyle Atabek Beyboğa el-Muzafferî’nin de takdirini kazanmıştır. Nitekim
Atabeg, her ne zaman avlanmak istese, daima Şâhin eş-Şeyhî’yi de yanına alır
onunla beraber ava çıkardı. Şâhin eş-Şeyhî, Atabeg Beyboğa ile kurduğu bu ya-
kınlık sebebiyle kısa bir süre sonra divan içerisinde bir memuriyet ile görevlen-
dirildi. H. 834 yılı Cemâziye’l-Ahar’ında (1430-1431) 80 yaşlarında iken Kahi-
re’de vefat eden Şâhin eş-Şeyhî, Kayınpederi olan Esendemir eş-Şeyhî’nin tür-
besinde defnedildi17.

2- Halil b. Şâhin ez-Zahirî:

Şâhin ailesinden ele alacağımız ikinci şahıs Halil b. Şâhin ez-Zahirî’dir.
Emir Şâhin’in oğlu olan Halil b.

19 Abdu’l-Basıt b. Halil İbn Şahin ez-Zahirî, Neylü’l-Emel fî Zeyli’d-Düvel (thk. ve nşr., Ömer

Abdu’s-Selam Tedmürî), Mektebeti’l-Asrıyye, Beyrut 2002,C.I/I, s. 7-10; Asri Çubukçu, “Halil
b. Şahin”, Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C.XV, s. 328-329.

20 İbn İyas müellifin doğum tarihini yanlış olarak 793/ 1390-1391 tarihinde gösterir (Bedâyiü’z-
Zuhûr, C. III, s.25); Müellif annesinin ilk erkek çocuğu idi. Annesi daha önce hep kız çocuğu
doğurmuştu. İbn Şahin’e hamile kaldığında İbrahim (as.) kabrine giderek erkek evladı olursa
adını Halil koyacağını ve fakirlere tasaddukta bulunacağını adadı.

Oğlu Abdu'l-Bâsıt'ın ifadesiyle, bu sırada henüz
yirmiüç yaşlarında olan Halil b. Şâhin'in üstlendiği bu zâhire nâzırlığı, devlet
kademesindeki ilk görevidir27. Burada bulunduğu süre içerisinde Mekke-i
Mükerreme'ye giderek hac vazifesini yerine getirdi. 837 (1433-1434) yılında onu
İskenderiye nâibi olarak görmekteyiz28. Bir süre sonra el-Eşref Barsbay'ın
baldızı ile 838 yılı Cemaziye'l-Ahar (Ocak 1435)'da evlenerek dünya evine giren
Halil b. Şâhin bu vesile ile sultan ile akrabalık tesis etti. Bu akrabalığın
semeresini, sultan Barsbay tarafından Kahire'ye davetle önce tabılhane
emirliği, kısa süre sonra da 839 yılı Receb (Ocak-Şubat 1436)'inde darphane
nâzırı olarak tayin edilmekle aldı29. Halil b. Şâhin'in görevinde gösterdiği başarı
onun 839 Ramazan (Mart-Nisan 1436) ayında Tâcu’d-Din el-Hatîr’in yerine
vezirlik makamına çıkmasını da sağlamıştır. Ancak o vezirlik görevinde fazla
kalmamış ve yaklaşık bir ay sonra bu görevden istifa ederek diğer
mukeddemü'l-hâss30 görevlileriyle birlikte divanda sultanın hizmetinde
bulunmayı tercih etmiştir31. 840 (1436-1437) yılı hac mevsiminde Kâbe'nin

25 Abdu’l-Basıt b. Halil, Neylü’l-Emel, C. I / IV, s. 345.
26 Kârimî tüccarlarının ileri gelenlerinden olup, Memluk sultanı el-Eşref Barsbay’a yakınlığı ile

bilinirdi. Doğru, vakur ve hayır sahibi bir kişi olarak anılan İbrahim b. Karmış, 854 (1450) yı-
lında 80 yaşlarında vefat etmiştir. Karimi Tüccarları hk. Bk. Altan Çetin, “Memlûkler Devrinde
Kârimî Tüccarları”, A.Ü. Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi, Tarih Araştırmaları Dergisi, 22 (35)
2004, s. 71-87.

27 Abdu’l-Basıt b. Halil, Neylü’l-Emel, C. I / IV, s. 345-346.
28 Abdu’l-Basıt b. Halil, Neylü’l-Emel, C. I / IV, s. 357; Es-Sehâvî, ed-Dav’ul-Lami, C. II / III. cüz, s.

195-197 ; Halil b. Şahin’in saray katında mevkiini korumak için zaman zaman sultan ve hane-
dan üyelerine hediyeler verdiğini görüyoruz. Mesela h. 838 / 1434-1435 yılında sultan el-Eşref
Barsbay için 5 bin dinar değerinde altın bir Hafle, sultanın hanımı için 500 miskal altın değe-
rinde İskenderiye dokuması kıymetli bir elbise hediye edilmişti (Neylü’l-Emel, C. I / IV, s. 369).

29 Garsu’d-Din Halil b. Şahin ez-Zâhiri, Kitabu Zübdetü Keşfü’l-Memâlik ve Beyânı’t-Turuk ve’l-
Mesâlîk (nşr.

Halil, Neylü’l-Emel, C. II/ VI, s.108 ; et-Tedmürî, mukaddime, C.I/1, s. 32.
42 Abdu’l-Basıt b. Halil, Neylü’l-Emel, C. II/ VI, s.355-356; et-Tedmürî, mukaddime, C.I/1, s. 18 ;

İbn Şahin ez-Zahirî’nin ölüm tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda farklı bilgiler verilmektedir.
İbn İyas, vefat tarihini h. 873 (1468-1469) olarak verir (Bedâyiü’z-Zuhûr , C. III, s. 25); es-
Sehâvî’ye göre Müellif h. 813 (1410) yılında doğmuş ve 873 (1468-1469) yılında 60 yaşlarında
vefat etmiştir (ed-Davu’l-Lami, C. II / III. cüz, s.195-197); İsmail Paşa el-Bağdadî ise müellifin
doğum tarihini vermediği gibi vefat tarihini de h. 893 (1487-1488) yılında göstererek yanlış bil-
gi verir (Hediyetü’l-Arifîn Esmâi’l-Müellifîn ve’l-Asârı’l-Musannıfîn, C. I, İstanbul 1951, s.353-354);
Ömer Rıza Kahhale, Mucemu’l-Müellifin, Teracimu Musannıfı’l-Kütübi’l-Arabiyye, C. I, Beyrut
1993, s.

Abdu’l-Bâsıt daha sekiz yaşlarında iken annesi vefat etmiş, ta-
lim ve terbiyesi ile babası Halil yakından ilgilenmiştir. Nitekim Abdu’l-Basıt ilk
eğitimini babasından ve Malatya’da bulunan devrin ilim adamlarından almıştır.

Babası Halil b. Şâhin’in 859 (1454-1455) yılında Trablus’ta görevlendirilmesi
sebebiyle Abdu’l-Bâsıt da onunla birlikte Malatya’dan ayrılmak zorunda kaldı.
Bu mecburi göç onun eğitimine bir süre de olsa ara vermesine neden oldu.
Trablus’ta ilk günlerinde bir tacirin evinde kalan Abdu’l-Bâsıt ve ailesi daha
sonra şehir dışında Trablus dağının eteklerinde bulunan Uyratıyye57 mahalle-
sinde bir eve yerleştiler58. Abdu’l-Bâsıt Trablus’ta bulunduğu bu süre içerisinde
ilim tahsiline devam etmiştir. Trablus’ta bulunan ulemanın yanı sıra bu şehre
gelen diğer İslam âlimlerinden de çeşitli dersler aldığı anlaşılmaktadır. Bunlar
arasında Ahmed b. Muhammed b. Abdullah b. Said b. Müflih, Ebi Bekir el-
Kıysî el-Kudsî ed-Deyrî ilk sırayı alır. Bundan başka Trablus’un ileri gelen ule-
masından hatip ve müderris Taceddin Abdulvehhab b. Muhammed b. Zühre
el-Hurazî et-Trablusî’den ifta ve hitabet dersi almış ve h. 862-865 (1457-1461)
yılları arasında bu âlimin Mansur Camiinde verdiği derslere katılmıştır.
Abdu’l-Bâsıt’ın Trablus’ta ders aldığı ilim adamlarından birisi de Bâbâ diye
meşhur olan Muhammed b. Muhammed b. Süleyman el-Evzâî ed-Dımaşkî es-
Salihî’dir. Müellif bu şahıstan fıkıh ve tâbir dersleri aldığını ve çok müstefid
olduğunu ifade eder 59.

mecmuanın 1 ilâ 30. varakları arasındadır. Eser 1328/1910 yılında Ali
Alaaddin el-Alûsî tarafından İstanbul’da basılmıştır75.

e- El-Mecma’u’l-Müfennen bi’l-Mu’cemi’l-mu’anven: Ebced usulü harf
sırasına göre tanzim edilmiş siyer ve terâcim kitabıdır. İskenderiye kü-
tüphanesinde 500 varaktan ibaret bir yazma nüshası olduğu bilinmek-
tedir76.